№1№1 (682) 12 января 2023 г.

172

Сборник документов и правовых актов муниципального образования г. Казани

Постановление Исполнительного комитета г.Казани

 от 26.12.2022 №4618

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета г.Казани от 18.01.2022 №110
«Об обеспечении питанием учащихся муниципальных

общеобразовательных учреждений г.Казани»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 14.11.2022 №1213 «О внесении изменений в постановление
Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 №1122 “О допол-
нительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, приз-
ванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации”», в целях оказания дополнительной помощи отдельным
категориям граждан постановляю:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани
от  18.01.2022 №110 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений г.Казани» следующие изменения:

1.1. подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. обеспечить в период обучения бесплатно:
- всех учащихся 1-4-х классов однократным горячим питанием;
- учащихся 5-11-х классов, нуждающихся в дополнительной социальной

поддержке, однократным горячим питанием в соответствии с приложением
№1 к настоящему постановлению;

- учащихся 5-11-х классов (за исключением учащихся, нуждающихся в до-
полнительной социальной поддержке, согласно приложению №1 к настоя-
щему постановлению, а также учащихся с ограниченными возможностями
здоровья, а также учащихся – детей граждан, участвующих в специальной
военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом
постановления) питанием в размере, установленном соответствующим поста-
новлением Кабинета Министров Республики Татарстан, на одного учащегося
ежедневно путем предоставления по выбору учащегося комплекса с горячим
напитком или скидки на горячее питание на указанную сумму;

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья
двукратным горячим питанием;

- учащихся 1-11-х классов, обучающихся на дому, нуждающихся в допол-
нительной социальной поддержке, набором продуктов питания в соответст-
вии с приложением №1 к настоящему постановлению;

- учащихся 5-11-х классов, обучающихся на дому (за исключением уча-
щихся, обучающихся на дому, нуждающихся в дополнительной социальной
поддержке согласно приложению №1 к настоящему постановлению, учащих-
ся с ограниченными возможностями здоровья, а также учащихся – детей

№1№1 (682) 12 января 2023 г.Сборник документов и правовых актов муниципального образования г. Казани

173
граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа граждан,
установленных настоящим пунктом постановления), набором продуктов пи-
тания (один раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным
актом Управления образования Исполнительного комитета г.Казани, в размере,
установленном соответствующим постановлением Кабинета Министров Рес-
публики Татарстан (в учебный день на одного учащегося);

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, обу-
чающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав ко-
торого утверждается распорядительным актом Управления образования
Исполнительного комитета г.Казани;

- учащихся 1-11-х классов – детей граждан, участвующих в специальной
военной операции, из числа граждан:

а) призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооружен-
ные Силы Российской Федерации;

б) проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сфор-
мированных в Республике Татарстан;

в) добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной воен-
ной операции;

г) военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии
Российской Федерации, командированных в зону проведения специальной
военной операции;

д) сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан,
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации
по Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной
военной операции;

е) граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате
участия в специальной военной операции

двукратным горячим питанием;
- учащихся 1-11-х классов – детей граждан, участвующих в специальной

военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом
постановления, обучающихся на дому, набором продуктов питания (один
раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управ-
ления образования Исполнительного комитета г.Казани;

- учащихся 5-11-х классов – детей – граждан Украины, граждан Донецкой
и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц
без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой
и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей,
вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской
народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке,
однократным горячим питанием;

- учащихся 1-11-х классов – детей – граждан Украины, граждан Донецкой
и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей или

№1№1 (682) 12 января 2023 г.

174

Сборник документов и правовых актов муниципального образования г. Казани

лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины,
Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской
областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой
и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей
и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массо-
вом порядке, обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз
в месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управле-
ния образования Исполнительного комитета г.Казани»;

1.2. признать подпункт 6.2 утратившим силу;
1.3. подпункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. двукратное горячее питание и набор продуктов питания учащим-

ся – детям граждан, участвующих в специальной военной операции,
из числа граждан, установленных подпунктом 2.2 настоящего постановления,
предоставляются при направлении в адрес образовательной организации
соответствующего заявления согласно приложению №3 к настоящему
постановлению»;

1.4. дополнить пункт 6 подпунктом 6.4 следующего содержания:
«6.4. однократное горячее питание и набор продуктов учащимся из числа

граждан Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской
и Херсонской областей или лиц без гражданства, постоянно проживавших
на территориях Украины, Донецкой и Луганской народных республик,
Запорожской и Херсонской областей, вынужденно покинувших террито-
рию Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской
и Херсонской областей и прибывших на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке, предоставляются на основании
соответствующего заявления согласно приложению №3 к настоящему
постановлению»;

1.5. признать абзац четвертый пункта 1 приложения №1 к постановлению
утратившим силу;

1.6. приложение №2 к постановлению признать утратившим силу;
1.7.  приложение №1 к настоящему постановлению считать приложением

№2 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 18.01.2022 №110;
1.8. дополнить приложением №3 в редакции согласно приложению

№2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и пра-

вовых актов муниципального образования города Казани и разместить его
на официальном портале органов местного самоуправления города Казани
(www.kzn.ru).

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с даты его
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову.

Руководитель  Р.Г.Гафаров

№1№1 (682) 12 января 2023 г.Сборник документов и правовых актов муниципального образования г. Казани

175

П
ри

ло
же

ни
е

№
1

к
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

И

сп
ол

ни
те

ль
но

го
 к

ом
ит

ет
а

г.К

аз
ан

и

от
 2

6.
12

.2
02

2
№

46
18

(Ф

ор
ма

)

С
ве

де
ни

я
об

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ии
 с

ре
дс

тв
 б

ю
дж

ет
а

г.
К

аз
ан

и
на

 п
ит

ан
ие

 у
ча

щ
их

ся
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х

уч
ре

ж
де

ни
й

на
 л

ьг
от

ны
х

ус
ло

ви
ях

Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я

П
ре

ду
см

от
ре

но

в
бю

дж
ет

е
г.

К
аз

ан
и

на

те
ку

щ
ий

 г
од

,
ты

с.
 р

уб
.

С
то

им
ос

ть

пи
та

ни
я

в
де

нь
, р

уб
.

П
ла

но
ва

я
чи

сл
ен

но
ст

ь
уч

ащ
их

ся

на
 г

од
,

че
л.

К
ол

ич
ес

тв
о

по
лу

ча
те

ле
й

за
 о

тч
ет

ны
й

м
ес

яц
,

че
л.

Ф
ак

ти
че

ск
ое

ко

ли
че

ст
во

де

то
дн

ей

(н
ар

ас
та

ю
щ

им

ит
ог

ом
 с

на

ча
ла

 г
од

а)

Ф
ак

ти
че

ск
ое

ко

ли
че

ст
во

де

то
дн

ей
 за

от

че
тн

ы
й

пе
ри

од

Ф
ак

ти
че

ск
ие

за

тр
ат

ы
 н

а
__

__
_,

ты

с.
 р

уб
.

К
ас

со
вы

е
ра

сх
од

ы

на

__
__

__
,

ты
с.

 р
уб

.

О
рг

ан
из

ац
ия

 ш
ко

ль
но

го
 п

ит
ан

ия
 д

ля

от
де

ль
ны

х
ка

те
го

ри
й

уч
ащ

их
ся

,
в

то
м

 ч
ис

ле
:

- 1
-4

-е
 к

ла
сс

ы
 в

 ш
ко

ла
х

(О
В

З,
 С

В
О

);
- 5

-1
1-

е
кл

ас
сы

 в
 ш

ко
ла

х
(О

В
З,

 С
В

О
);

- 5
-1

1-
е

кл
ас

сы
 в

 ш
ко

ла
х

(д
оп

.
по

дд
ер

ж
ка

, г
ра

ж
да

не
 о

тд
ел

ьн
ы

х
те

рр
ит

ор
ий

);
- 1

-4
-е

 к
ла

сс
ы

 (н
а

до
му

);
- 5

-1
1-

е
кл

ас
сы

 (н
а

до
му

)

П
ит

ан
ие

 у
ча

щ
их

ся
 п

о
су

бв
ен

ци
и

8,
30

ру

б.
 в

 д
ен

ь:

- 5
-1

1-
е

кл
ас

сы
 (ш

ко
лы

);
- 5

-1
1-

е
кл

ас
сы

 (н
а

до
му

)

О
рг

ан
из

ац
ия

бе

сп
ла

тн
ог

о
го

ря
че

го

пи
та

ни
я:

- 1

-4
-е

 к
ла

сс
ы

№1№1 (682) 12 января 2023 г.

176

Сборник документов и правовых актов муниципального образования г. Казани

Приложение №2
к постановлению

Исполнительного комитета
г.Казани

от 26.12.2022 №4618
(Форма)

В комиссию по организации питания
учащихся школы/гимназии/лицея N ___

(нужное подчеркнуть)
___________________________________
района г.Казани
___________________________________
__________________________________,

(Ф.И.О. заявителя)
проживающего(-ей) по адресу:

   ___________________________________
___________________________________

Заявление
      Прошу предоставить моему сыну/дочери/подопечному,
 ________________________________________________________________________

(нужное подчеркнуть)
 _______________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)
 учащемуся(-щейся) ___ класса, бесплатное питание.
      Основание (нужное подчеркнуть):
- ребенок с ограниченными возможностями здоровья;
- ребенок граждан, участвующих в специальной военной операции, призванных
на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации;
- ребенок граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате
участия в специальной военной операции;
- ребенок граждан, участвующих в специальной военной операции и являющихся
военнослужащими и лицами, проходящими службу в национальной гвардии
Российской Федерации;
- ребенок граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер»,
сформированных в Республике Татарстан;
- ребенок граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной
военной операции;
- ребенок сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан,
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной
операции;
- ребенок – гражданин Украины, гражданин Донецкой и Луганской народных
республик, Запорожской и Херсонской областей или лицо без гражданства,
постоянно проживавшие на территориях Украины, Донецкой и Луганской народных
республик, Запорожской и Херсонской областей, вынужденно покинувшие
территорию Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской
и Херсонской областей и прибывшие на территорию Российской Федерации
в экстренном массовом порядке.

      Дополнительно сообщаю:
 ________________________________________________________________________
 ________________________________________________________________________
 ________________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________.

(дата) (подпись)